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Május 1.
Vállalatunk dolgozói a már hagyo

mányos rendben vesznek részt a má
jus 1-jei felvonuláson. Túl azon, hogy 
mindenkit szeretnénk erről időben tá
jékoztatni, ismertetjük azokat a hely
színeket, programokat, ahol a felvonu
lás után kellemesen eltölthetik az ün
nepnapot.

Középkori vásár lesz a Jókai téren 
8—15 óráig. Tűznyelők, kardnyelők, kö
téltáncos, képmutogatás, vásári komé
dia, vásárosok, malacsütés. Első napi 
postabélyegzés, különleges pénznemek. 
Többszöri élő tv-kapcsolás a helyszín
ről. Közreműködnek az Országos Artis
taképző Intézet növendékei.

Várostörténeti és Munkásmozgalmi 
Múzeum (Pécs, Felsőmalom u. 9.) 9— 
15 óráig, üvegvásár a múzeum udva
rán. üvegtervező iparművészek. Forma- 
tervezett áruk boltja, üvegipari Művek 
bemutatóterme. Gyűjtők és magkeres
kedők áruiból. 10—13 óráig múzeumi 
tárlatvezetés óránként). 10—15 óráig 
üvegtechnikai bemutató: gravírozás, 
üvegfúvás. Magyar üvegművészet — vi
deóvetítés a padlásgalériában.

Cseh üvegművészet — filmvetítés a 
földszinti kiállítóteremben. 9—15 óráig 
büfé üzemel a múzeum udvarán. Be
lépődíj felnőtteknek: 10 Ft, 14 éven 
aluliaknak díjtalan.

Sétatér 18—22 óráig. Utcabál, be
mutatkozik a Tranzit együttes. Zenél a 
Signál együttes. Műsorvezető: Tuczai 
József.

Balokányliget 15—22 óráig. Egyete
mi-főiskolai majális. (Rossz idő esetén: 
bál az Ifjúsági Házban.)

Pécs-Oszögpuszta 10 órától: ügyes
ségi játékok gyerekeknek. 13 órától: lo
vasversenyek, bemutatók, sétakocsiká
zás. Büfé, tombola!

Melinda utcai szabadidő park 15— 
19 óráig. Kulturális programok: gyer
mek néptáncbemutató, ART Kísérleti 
Táncstúdió, büvész-show, Bán-show, 
dalos énekesek, JUMP jazzbalett be
mutató, Fagyöngy együttes bemutatója, 
diszkó.

MHSZ-bemutatók: hőlégballon, repü
lőmodellező bemutató, autómodell be
mutató. ügyességi sportvetélkedők: ka
rate, gördeszka, kötélhúzás, mini-tenisz- 
verseny, büntetőrugó-verseny.

Szolgáltatások: játszóház, sport- és 
játékszerek kölcsönzése, könyvárusítás. 
(Rossz idő esetén a sport- és ügyességi

(Folytatás a 2. oldalon)

TAVASZ

Hittük hogy az enyhe tél után gyorsan és virulóan köszönt be a tavasz... 
Mégis' úgy tűnik, megváratott bennünket. Színeivel, illataival, pompás virágaival 
ezekben a napokban örvendeztet bennünket.
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A társadalombiztosításról
- Kinek jár táppénz?

Az 1988. év I. negyedéve után ta
pasztaltuk, hogy dolgozóink ez év ja
nuár 1-jétől megváltozott egyes fonto
sabb társadalombiztosítási ellátásokkal 
nincsenek kellő mértékben tisztában.

Némi magyarázattal és a rendeletek 
ismételt felelevenítésével igyekszünk tu
datosítani azokat — egyben megnyug
vást biztosítani munkavállalóink szá
mára. Ebben a cikkben csak azokat az 
ellátásokat említjük, melyek dolgozóink 
legnagyobb hányadát érintik.

1988. január 1-jétől a táppénz min
den naptári napra jár, ideértve a sza
badnapot, a heti pihenőnapot és mun
kaszüneti napot is.

— A táppénz alapja általában a ke
resőképtelenség napját közvetlenül 
megelőző évben elért kereset, mely 
bruttósításra került.

— Nem jár táppénz többek között:
a) a kersőképtelenségnek arra az 

időtartamára, amely alatt munkavég
zési kötelezettség hiányában kereset- 
veszteség nincs, ide értve a katonai 
szolgálat, valamint a fizetésnélküli sza
badság idejét is:

b) a gyermekgondozási segély folyó
sításának idejére — ide értve a GYES 
mellett részidőben foglalkoztatottakat;

c) valamint az ittasság miatt vagy 
abból eredően keletkezett- keresőkép
telenség első három napjára stb.

A Társadalombiztosítási Igazgatóság 
belső állásfoglalása alapján nem jár 
táppénz a szabadnapra és a pihenő
napra, ha a keresőképtelenség ezeken 
a napokon kezdődik — ugyanis a már 
ledolgozott munkahét után keresetvesz
teség nem állapítható meg.

Tehát a keresőképtelenség időtarta
ma nem egyezik meg feltétlen a táp
pénz folyósításának időtartamával.

Továbbá: a bérfizetési lapon csak a 
tárgyhónapban táppénz miatt kiesett 
munkanapok számát közöljük.

Függetlenül ettől, ha a táppénz idő
tartama magában foglal szabadnapot 
és heti pihenőnapot, arra a táppénz- 
folyósítás megtörténik. Pl.: egyik hét 
keddi napjától következő hét szerdáig

9 nap táppénzre jogosult a dolgozó, 
függetlenül attól, hogy a bérfizetési 
lapon 7 nap táppénz szerepel. A kere
sőképtelenséget záró szabadnap és he
ti pihenőnap is táppénzre jogosít.

A táppénzes utalványokat minden le
zárt hónapot követő hónap 5. napjáig 
kell leadni, hogy biztonsággal elszá
molásra kerülhessen.

— Újként: a bér, a prémium, a ju
talom és a nyereségrészesedés után az 
első naptól jár a táppénz.

— Változatlanul maradt, hogy a 
megszakítás nélküli keresőképtelenség 
31. napjától a táppénz mértéke 5 szá
zalékkal, a 91. napjától további 5 szá
zalékkal emelkedik.

A táppénz mértéke 75 százalékos, 
ha a biztosítottnak a keresőképtelen
séget közvetlenül megelőzőn 2 év meg
szakítás nélküli ideje van, ennek hiá
nyában 65 százalék.

A 30 napot meghaladó megszakítás 
esetében 65 százalék a táppénz mér
téke. Nem számít bele a 30 napi 
megszakítás időtartamába a kereső- 
képtelenség, a terhességi gyermekágyi 
segély, a GYED, a GYES stb.

— A gyermekápolási táppénz folyó
sításában változás, hogy amennyiben 
azt az apa veszi igénybe, az ő mun
kahelyén kerül kifizetésre. Ez az intéz
kedés a személyi jövedelemadó beve
zetése miatt vált szükségessé.

— A GYED a gyermek 2 éves ko
ráig jár, ha az igénylő arra jogot szer
zett. (A jogosultság feltételei nem vál
toztak.) A GYED napi összege az öreg
ségi nyugdíj legkisebb összegének 
harmincad részénél kevesebb nem le
het (napi 99 Ft). Nem jár GYED, ha 
a biztosított keresőfoglalkozást folytat. 
Ez az ellátás is bruttósításra került.

A GYES-hez a gyermekek számától 
függetlenül havi 930 Ft kiegészítés jár.

— Az anyasági segély összege gyer
mekenként 6000 Ft, ha a szülő nő ter
hességi orvosi vizsgálaton négyszer (ko
raszülés esetén egyszer) részt vett és 
az első (koraszülés esetén az egyszeri 
orvosi vizsgálat) a terhesség kezdeté
től számított 140 napon belül történt.

Egyéb esetben a segély összege gyer
mekenként 1000 Ft. (Igényérvényesítés
hez szükséges okmányok: születési 
anyakönyvi kivonat, terhességi kis
könyv.)

— A családi pótlék összege gyerme
kenként 400 Ft-tal, 3 éven aluli, a tar
tósan beteg és a nevelőszülőkhöz kihe
lyezett állami gondozott gyermek után 
500 Ft-tal emelkedett. Szintén 400 Ft- 
tal emelkedett a jövedelem pótlék 
összege. (Igényérvényesítéshez szüksé
ges okmányok: születési anyakönyvi ki
vonat, személyi igazolvány — eseten
ként a gyermek személyi lapja, bontó
peri végzés, idézővégzés, gyermektar
tásra kötelező határozat, egyedülálló 
nyilatkozat stb.)

— A nyugdíjjárulék mértéke egysé
gesen 10 százalék. A saját jogú nyug
díjas és baleseti rokkantsági nyugdíjas 
dolgozók 5 százalékos nyugdíjjárulék 
fizetésére kötelezettek.

— A fizetésnélküli szabadság 30 
napot meghaladó időtartama szolgála
ti időnek számit, ha a fizetésnélküli 
szabadságot közeli hozzátartozója ott
honi ápolása, illetőleg gondozása, 
vagy saját lakás magánerőből történő 
építése céljából kapta — feltéve, hogy 
erre az időre a nyugdíjjárulékot meg
fizette. — Ennek időtartama legfel
jebb 2 év és havi 150 forint nyugdíj
járulék megfizetése a feltétele. Ezt a 
nyugdíjjárulékot a tárgyhónapot köve
tő hónap 10. napjáig lehet a munkál
tatóhoz befizetni.

A társadalombiztosítási ellátásokat 
— ide nem értve az egyszeri kifizetést 
pl. útiköltség, anyasági segély — utó
lag bérfizetési napon munkabér vég- 
elszámoláskor kell fizetni.

Nagyon indokolt esetben a T. T. Bi
zottság engedélyével soron kívüli kifi
zetést is alkalmazunk.

Jogorvoslati lehetőségük továbbra is 
elsősorban a T. T. Bizottságnál van, a 
fellebbezést a társadalombiztosítási ki- 
fizetőhelynél kell benyújtani.

Egyéb felvilágosítással, tájékoztatás
sal továbbra is állunk dolgozóink szíves 
rendelkezésére.

Kiss Imréné

Május 1.
(Folytatás az 1. oldalról)

programok az ANK sportegységében, 
a kulturális programok az ANK Mű
velődési Házában lesznek!)

Tettye színpad 15—18 óráig. Pécsi 
diákkabaré. Konferál: Bozsik László. 
Fagyöngy együttes, DOZSO Kick-Box 
karatebemutató, „Pireus”, görög zenét 
játszó együttes, Mecsek Táncegyüttes 
kamaraműsora, DOZSO versenytánc
klub bemutatója.

Alsó-Tettye. Gyermekműsorok: Tranzit 
együttes, Fülöp Gyula bűvész bemuta

tója, játszóház, agyagozás, gólyaláb
verseny, karikás, aszfaltrajz-verseny, 
daltanulás.

Mecseki Kultúrpark. Szabadtéri szín
pad 15 órától. Tranzit együttes műsora. 
Jazzbalett bemutató (a Vasutas Műv. 
Ház művészi tornászai részvételével), 
Baranya Big Bánd műsora, Fülöp Gyu
la bűvész bemutatója, Hantos! Bánd 
műsora.

Kiegészítő rendezvények: a kultúr
park nyitvatartási idejében a játékte
remben vasútmodell-bemutató. Az ál
latkertben: pónilovaglás a lovaspályán.

Sigora Irma

PÉCSI DOHANYOVAR
A Pécsi Dohánygyár dolgozóinak lapja 

Szerkeszti a szerkesztő bizottság 

Felelős szerkesztő:
Dr. Simonné dr. Bernáth Erika 

Kiadja a Baranya Megyei 
Lapkiadó Vállalat 

Felelős kiadó: Dr. Jádl János 

Előfizetési dl) egy évre: 27,60 Ft

Pannónia Nyomda 
7622 Pécs. Zólvom u. 2.

Felelős vezető: Dr. Oaál Csaba
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Kitüntetések, elismerések

Április 4-ét köszöntöttük

Március 31-én ünnepeltük vállala
tunknál felszabadulásunk évfordulóját. 
Dévényi Ildikó és Moravecz Levente 
színművészek rövid műsora után a 
vállalat igazgatója kitüntetéseket adott 
át az arra érdemes dolgozóknak.

„Kiváló Munkáért" miniszteri kitünte
tésben Balogh Józselné és Csapó- Jó- 
zselné részesült.

A „Pécsi Dohánygyárért" oklevelet 
kaptak: Faller József, dr. Gábor Jó
zselné, Takács Sándor, Gász Jánosné, 
Barka László, Németh Gyuláné II., Dar
vas Ferencné, Beck Ferencné, Csömör 
Miklós, Nagy Csaba I.

Számosán részesültek az ünnepség során kitüntetésben. Felvételeinken Tasnádi 
Józsefné veszi át a „Kiváló Dolgozó" elismerést, illetve dr. Gábor Józsefné a 
„Pécsi Dohánygyárért" oklevelet Irimi Sándor igazgatótól.

gi munkájuk alapján „Kiváló Dolgozó" 
kitüntetésben részesültek:

Balassa István, Czagala Sándor, Gál 
János, Schnell János, Exner András, 
Szőke Jánosné, Matiz Istvánné, Gere- 
sics Gyuláné, Nyúl Józsefné, Labudek 
Sándorné, Tálas Károly, Petrovics Tibor, 
Orsós István, Sebrek Józselné, Simon 
Sándorné, Pál Ferencé, Bosnyák Gá
bor, Müller Ferencné, Szibelle László- 
né, Ihász Józsefné, Pleifler Tamásné, 
Kása Ernő, Rácz György, Krajnyik Te
réz, Nagy Sándor II., Kellényiné Nagy 
Éva, Tusnádi Józselné, Prekáczka Gyu
láné, Pauli Nándorné, Révész Sándor
né, Spolár Tamásné.

Kitüntetett munkatársainknak szívből 
gratulálunk!

Végleges terv
Az idei év gazdálkodási terve több

szörös módosítás után elkészült. Az 
élet azonban nem áll meg, ezt mi sem 
bizonyítja jobban, mint az, hogy a 
terv már nem reális. A VT által tár
gyalt terv előirányzata még 74,4 millió 
Ft-os nyerséggel, legalább 5 százalé
kos bérfejlesztéssel számolt. Ma már 
sajnos egészen más a pozíciónk. A 
DOHÉSZK módosította az 1988. évi 
átvételi tervét — jóllehet a 7500 mil
lió db cigaretta összmennyiség nem 
változott — számunkra kedvezőtlen 
irányban. A korszerűbb, ugyanakkor 
magasabb haszontartalmú termékekből 
csökkentette az átvétel arányát.

Az alapanyag előállító cégek közül 
többen a második negyedévtől kezdő
dően emlik az áraikat. Az eddig tudo
másunkra jutott áremelések jelentős 
mértékű költségnövekedést — s így 
nyereségcsökkenést — okoznak a terv
hez viszonyítva.

Számítások szerint a két tényező ha
tásaként ma már reálisan csak 62 mil
lió Ft nyereséget érhetünk el. Ez a 
nagyságrendű eredmény azonban nem 
teszi lehetővé, hogy az ún. „bérklub" 
egyik jelentős feltételének eleget te
gyünk. (A hatékonysággal elérhető 
nyereségadó kedvezményre gondolok 
itt elsősorban.)

Abban az esetben tehát, ha valami 
módon nem tudjuk kivédeni az alap
anyag áremelés hatását, nem számol
hatunk többel, mint 2,5 százalékos bér- 
fejlesztéssel. Ez a nagyságrend viszont 
nem teszi lehetővé, hogy alapbér- 
emelést hajtsunk végre. Csupán bizo
nyos korrekciókra lesz elegendő.

Legfontosabb feladata ma valameny- 
nyi dolgozónknak a takarékos költség- 
gazdálkodás.

Simon Éva

Személyi hírek
A vállalat több osztályán történtek szemé

lyi változások. Az anyag- és áruforgalmi osz
tályon 1911. február 1. napjától 3 évre Kész- 
téné Kiss Jolán kapott megbízást osztályve
zető-helyettesi munkakör ellátására.

A személyzeti és oktatási osztályon ugyan
csak 1988. február 1. napjától Sigora Irma 
megbízott osztályvezető-helyettes lett.

Az igazgatási és jogi osztályon 1988. áp
rilis 1-től 3 évra Brun Zsolt kapott rendészi 
megbízást. Erre az eddig kapcsolt munkakör
ben ellátott tevékenységek szétválasztása 
miatt került sor. Közvetlen vezetője az igaz
gatási és jogi osztályvezető.

Révész Sándor 1988. április 1-től továbbra 
is a tűzvédelmi főelőadói munkakört látja el. 
Közvetlen vezetője változatlanul a műszaki- 
termelési igazgatóhelyettes.
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Élénkebb vita

Beszámoló taggyűlések után
Tanulmányúton

Ausztriában
— A pártfegyelem helyzete

A mozgalmi szervezetek életében, 
így a pártszervezetében is fontos sze
repe van az éves munkát értékelő 
beszámoló taggyűlésnek. Vállalatunk
nál február és március hónapokban 
zajlottak le a taggyűlések. A beszá
molók anyaga lényeges témákat, azok
kal kapcsolatos egyéni véleményeket 
összegeztek. A párt több olyan fel
adatot, különleges eseményt tárgyalta
tott meg tagjaival 1987. II. félévében, 
amely az utóbbi időben monotonnak, 
sablonosnak tekintett munkánkat fel
élénkítette. Ez ismét lehetőséget adott 
a politizáló készség gyakorlására, 
amelynek létét már-már megkérdőjelez
tük. Foglalkoztunk a K2 társadalmi
gazdasági kibontakozási programjával, 
a párttagokkal egyéni elbeszélgetést 
folytattunk a tagkönyvcserével kapcso
latosan, a személyi és az általános 
forgalmi adó bevezetésének előkészüle
teivel. Politikai évünk végén a párt 
vitára bocsátotta a vezető szerepről, 
munkamódszerről, stílusról stb. szóló 
ún. téziseket. Mindezek azt jelentették 
a gyakorlatban, hogy a pártvezetőség 
munkatervében megfogalmazott fel
adatok módosultak, ill. rugalmasan 
mindig az aktuális, leglényegesebb fel
adatokat tárgyaltuk meg.

A vállalat elmúlt évi gazdasági sike
reiről e cikkben nem írok, mivel erről 
már szóltunk újságunk korábbi szá
mában. Csak azt kívánom itt kiemelni, 
hogy e kiemelkedő sikerek mögött ott 
vannak párttagjaink is. Jelentős politi
kai eredménynek tekintjük, hogy

— sikerült maradéktalanul teljesíteni 
a hazai piaci igényeket, mennyiségben, 
minőségben;

— kedvező irányban változott a ter
mékstruktúránk összetétele;

— dinamikusan növekedett a terme
lőmunka hatékonysága, a nyereségtö
meg — intenzív módon;

— dolgozóink jövedelme elérte a 
szabályozók adta maximumot, amely 
mögött tényleges teljesítmény-növeke
dés van.

A beszámoló anyaga a gazdasági 
munkánk negatív tényezőit is felfedte.
E témaköröket az 1988. évi feladatterv
ben megvitatásra ajánlottuk.

Pártszervezetünk szervezeti életének 
kérdéseiről elmondhatom:

— a pártépítés eredményesen, az el
várásoknak megfelelő szinten alakul;

— a jövőben a párttagfelvétel el
sődleges szempontjának tekintjük a 
minőséget és természetesen továbbra

is a fiatalok irányába fogunk fordul
ni.

A tagkönyvcserével kapcsolatos el
beszélgetések során 7 fő nyilatkozott 
úgy, hogy nem kíván párttag maradni. 
Ez kedvezőbb a pártvezetőségünk által 
várt aránynál. A pártcsoportok tevé
kenysége, hatékonysága az elmúlt év
ben sem mozdult el határozottan po
zitív irányba.

Az alapszervezeteink vezetőségei, 
hasonlóan a vállalati pártvezetőséghez, 
újszerű, önálló munkamódszerbeli, stí
lusbeli előrelépést nem tudott elérni. 
Ennek okai igen sokrétűek.

Párttagjainkkal és párton kívüli dol
gozóinkkal általában minden fórumon 
sikerül a helyi feladatainkat elfogad
tatni, a megoldásra a támogatásukat 
megnyerni. A ,,nehéz" számunkra ak
kor kezdődik, ha szélesebb értelem
ben az ország gazdasági, társadalmi 
helyzetét vizsgáljuk.

Alapszervezeteink nem jutnak olyan 
határozott és a válaszadást szolgáló, 
összefüggést reálisan feltáró infor
mációs anyaghoz, amely már alapjá
ban enyhítene az emberi elbizonytala
nodásunkon. Párttagjaink igényt tarta
nak arra és várják az olyan célokat, 
feladatokat, amelyekkel azonosulni 
tudnak és az ezekhez kapcsolódó ideo
lógiai összefüggéseket feltáró magya
rázatokkal, amelyek egyértelműen a 
közös gondolkodásra és cselekvésre in
dukálnak bennünket.

A pártfegyelem kérdéskörébe tarto
zik az, hogy párttagjaink részt vesz- 
nek-e a taggyűléseken, fórumainkon, 
társadalmi rendezvényeken. Ezzel kap
csolatosan megállapíthatjuk, hogy a 
kép nem jó, de nem is egyértelműen 
rossz. Talán az aktivitás problémás, bár 
ha folyamatában nézzük a dolgot, a 
munkás hétköznapokon aktív a politi
zálás vállalatunknál.

1988. évben olyan pozícióból indul
hatunk feladataink végrehajtásáért, 
mely a tovább nehezedő körülmények 
hatását reméljük ellensúlyozni tudja és 
fejlődésünket nem állítja meg gazdál
kodásunk vonalán. Bízunk abban, hogy 
politikai tevékenységünk újra pozitív 
irányú mozgásba lendül. A feladato
kat az 1988. évi munkatervben meg
fogalmaztuk és taggyűléseinken elfo
gadásra ajánlottuk. Ennek ismeretében 
reális célokkal, őszinte szándékkal és 
akarattal tevékenykedhetünk.

Pártvezetőségünk előzetes egyeztetés 
alapán egytestűletes pártbizottság lét
rehozását javasolja, amelyet a felsőbb 
pártszerv hagy majd jóvá. Valószínűleg 
1988.. júniusban választásra kerül sor, 
a taggyűlés e feladat elvégzésére jelö
lő bizottságot választott meg.

Kiss József

1988. március 15-én indultunk négy
napos tanulmányutunkra Ausztriába. A 
határnál már kissé gémberedetten ká
szálódtunk ki a kocsiból, de pár perces 
várakozás után folytattuk is utunkat 
Hainburg felé. Délre oda is értünk a 
dohánygyárba, ekkor már csaknem 400 
km hosszú út volt a hátunk mögött. 
A gyár igazgatója nagyon kedvesen 
fogadott, majd az ebéd elfogyasztása 
után röviden ismertette a gyár múltját 
és jelenét.

Ezek után az igazgató úr vezetésé
vel indultunk el gyárlátogatásra, mely 
az előkészítéstől a készáruraktárig 
tartott. Minden kérdésünkre készsége
sen válaszolt, mert kérdésünk az volt 
elég. Nagyon szép, modern gyárat lát
hattunk. Érdeklődéssel figyeltük a vi
lág minden részéről, különböző kiszere
lésben érkező fermentált dohányokat 
(volt bálás, hordóba, ill. kartonba 
csomagolt is). A keverékösszeállítás 
után mentünk az előkészítési osztályra, 
ahol a levél- és kocsányvonal különbö
ző fázisait követhettük végig. A vég
eredmény: szép, szálas vágat és jó 
töltőképességet eredményező puffasz
tott kocsány.

Ezután a gyártási-csomagolási osz
tály következett. Egy tágas, nagy 
csarnokban helyezkedtek el a gépegy
ségek. Egy gépegység áll: 2 cigaretta
gyártó-gépből, 1 csomagológépből, 1 
celofánozógépből és 1 gyujtözőgép- 
ből. A csarnok világos, rendezett, lég
kondicionált és csaknem zajmentes 
volt. A karton be rakást, a kartonok 
raklapra rakását és a raklapok kész
áruraktárban történő elhelyezését kísér
tük a legnagyobb figyelemmel, mivel 
mindegyik folyamat teljesen automati
zált volt. Késő délután volt, mire vé
gére jutottunk a gyár látogatásának. 
Mindnyájan eléggé elfáradtunk, egy
részt az utazástól, másrészt a sok új 
látottaktól-hallottaktól.

Másnap reggeli után azonnal men
tünk a gyárba. Ezt a délelőttöt az elő
készítési osztály munkájának részlete
sebb megismerésére fordítottuk. A 
technológiai folyamatok áttekintésén 
kívül a szorosan hozzákapcsolódó mi
nőségellenőrzés munkáját is megismer
hettük. Műszerezettségük nagyon jó, 
így ezzel lehetővé válik a gyors, pon
tos mérés, az esetleges hibák rövid 
időn belüli kijavítása. Minden mérési 
adatot számítógépbe táplálnak, így 
bármikor vissza lehet keresni a kívánt 
adatokat. Érdekességként még meg
néztük a pipadohánygyártás technoló
giáját is.

Délután indultunk el Bécsen át Linz- 
be, ami ismét párszáz km utazást je
lentett. Esti órákban értünk oda, így a 
városból sajnos nem sokat láttunk.

Másnap izgatottan mentünk a do
hánygyárba, mert úgy hallottuk, hogy 
ez még a hainburgi gyárnál is mo
dernebb. Valóban! Már a gyár rende
zettségét látván nem akartuk elhinni,

(Folytatás az 5. oldalon)
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Tanulmányúton
Ausztriában

(Folytatás a 4. oldalról)

hogy az egész 1933-ban épült. Legelő
ször a hatalmas dohányraktár döbben
tett meg, ahol három évi dohánykész
letet tudnak tárolni. A dohányelőké
szítés, cigarettagyártás és cigaretta
csomagolás ötemeletes, több száz mé
ter hosszú épületben van. Az előké
szítési osztályon nagyon érdekes volt 
a kíméletes bálabontás A levélanyag 
nedvesítését gyorsnedvesítéssel végzik. 
A burkolóanyagtól mentes dohánybálá
kat szállítószalagra rakják, és ezekről 
vékony rétegeket választanak le, me
lyek egy forgó nedvesítő hengerbe ke
rülnek. Az így fellazított levélanyag 
kerül aztán a levélvonal további rész- 
folyamataihoz.

A cigarettagyártás és -csomagolás 
nagyjából megegyezett a Hamburg
ban látottakkal. De itt volt csuklófede- 
les kartoncsomagolás is, igaz, a rész
folyamotokat nem nagyon tudtuk szem
mel követni, olyan nagy fordulatszám
mal üzemelt a csomagológép. A kar- 
tonbarakás és a kartonok készárurak
tárban történő elhelyezése itt is telje
sen automatizált. Ezek után még az 
előkészítési üzemvezető válaszolt kérdé
seinkre, így késő délutánra járt már az 
idő, mire visszaindultunk Bécsbe. Ezzel 
utunk hivatalos része végére is ért.

Másnapi programunk már csak rövid 
városnézés és a hazautazás volt. Bí
zunk benne,’ hogy az ott látott techni
kai és technológiai „csodákat" hama
rosan vállalatunknál is viszontlátjuk.

— Gerényiné —

Tanácskozott 
a VT

Márciusban a vállalati tanács két 
ülést tartott. A hónap elején, az elmúlt 
év munkáját számokban rögzítő mérleg 
megállapítása volt a napirenden. A 
mérlegbeszámolót, az abban rögzítet
teket változás nélkül elfogadta a VT.

Az elmúlt év lezárásához kapcsoló
dott a második napirendi pont is, ne
vezetesen az igazgató prémiumának 
értékelése. A feladat teljesítését az ér
vényes jogszabályok szerint bírálta el a 
VT. Megállapította, hogy az előírások

Közösen, közös célért

Március 25-én együttes ülést tartott 
a szakszervezeti bizottság és a pártve
zetőség.

Régi elképzelésünket valósítottuk 
meg ezen a napon. Többször felmerült 
már az az igény, hogy a vállalat kü
lönböző politikai-gazdasági területei 
ismerjék meg egymás munkamódszerét, 
betekintést nyerhessenek egymás belső 
működésébe. Az említett ülés napirend
jei zömmel személyi ügyek voltak, 
amelyben mindkét testületnek állást 
kellett foglalni.

A szakszervezeti bizottság hatásköré
be tartozik az éves terv véleményezése, 
a jövedelempolitikai elvek kialakítása, 
valamint az elmúlt év szociális tervé
nek és a K. SZ. beszámolójának az el
fogadása is. Úgy gondoltuk, nem 
haszontalan, ha ezekről — a vállalat 
minden dolgozóját érintő - kérdések
ről információt szereznek a pártveze
tőség tagjai.

A ülést a két titkár vezette, az elő
terjesztéseket követően együtt tették 
meg észrevételeiket, majd a két testü
let külön-külön gyakorolta azokat a jo
gokat, amelyek megilletik.

szerint számított prémiumot csökken
teni, vagy megvonni nem kell, hiszen 
többletadót nem fizettünk, alaphiány 
vagy fedezethiány sem volt.

A hónap végén tartott ülésen ugyan
csak komoly problémát tárgyalt a VT. 
Az idei terv fő irányaival, a lehető
ségekkel és feladatokkal foglalkozott. 
Az előterjesztésben rögzített elképzelé
sek, cselekvési programok az ülés idő
pontjára már nem mindenben feleltek 
meg a realitásoknak. Az időközben 
bejelentett alapanyag áremelések je
lentősen növelik a költségeket, így az 
eredményt számottevően csökkentik. Az 
előterjesztés szóbeli kiegészítésekor 
újabb eredménycsökkentő tételt hallot
tunk. A DOHÉSZK beszerzési program
ja módosult. Az évi 7500 mill. db ösz-

Az 1988. évi terv előterjesztését az 
igazgató elvtárs szóban is kiegészítette. 
Nyomatékosan felhívta a figyelmet ar
ra, hogy az élet most nagyon szigorú 
költséggazdálkodásra, megtontolt „köl
tekezésre" kényszerít bennünket. Az 
árak, a gazdálkodás feltételei állan
dóan változnak — de nem kedvező 
irányban —, ezzel lépést tartani, to
vábbfejlődni csak a tervezett intézke
dések szigorú végrehajtásával lehet.

A másik napirendi pontról a szak- 
szervezeti bizottság megállapította, 
hogy nagyon részletes, alapos szám
adást adott az elmúlt évről, világosan 
nyomon követhetők a felhasználások.

Újból felszínre kerültek a munkaru
hával kapcsolatos gondok, a dolgo
zók ismételten kérik, hogy ezt a prob
lémát az illetékesek oldják meg.

A szakszervezeti bizottság ülését kö
vetően az 1988. évi tervjavaslatot, a 
szociális terv és a kollektív szerződés 
beszámolóját a bizalmi testület vitatta 
meg, és a jogosítványának megfelelően 
állásfoglalását eljuttatta a vállalati ta
nácsnak.

Sigora Irma

szes átvételi mennyiségen belül az 
egyes gyártmányokból igényelt meny- 
nyiségek megváltoznak, számunkra ked
vezőtlenül. Az egészségre kevésbé ár
talmas, ugyanakkor nagyobb haszontar
talmú termékekből kevesebbet vesz át 
a DOHÉSZK.

A költségnövekedés és az árbevétel 
kiesés kivédését, a szükséges intézke
déseket részletesen megtárgyalta a VT. 
Téma volt még az igazgató prémium- 
feladatának és egyedi célfeladatának 
meghatározása. Az egyedi célfeladat 
kitűzését vita előzte meg, melynek 
eredményeként megváltozott az előter
jesztés. Az eredetileg javasolt nyere
ségnövelés helyett a VT a bérklub kö
vetelményeinek való megfelelést jelölte 
meg feladatként az igazgató számára.
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Táguló tulajdonosi kör
A „tulajdonosi kör" rendszerének 

kialakításakor ígéretet tettünk, hogy 
minden fontos lépésről, eseményről, 
döntésről — ami ezzel összefüggésben 
van — tájékoztatjuk dolgozóinkat. Ez 
alkalommal a rendszer további kiter
jesztéséről szeretnénk számot adni.

A filtergyártási „évzárás” után lehe
tőséget" láttunk arra, hogy a rendszer 
a termelési főosztály összes fizikai dol
gozójára alkalmazható, ennek megfe
lelően kezdtük el a tervezést, a dol
gozók tájékoztatását, a szervező mun
kát.

A vállalat vezetése meghatározta a 
kiterjesztés legfontosabb feltételeit, 
mégpedig:

— az elérhető jutalék összege azo
nos legyen — vagy magasabb az elő
ző évinél,

— a dolgozók műszakonként dönt
sék el, hogy a régi jutalmazási formát, 
vagy az újat, azaz a „tulajdonosi kört" 
választják.

— az igazgató a bizalmi testülettel 
közösen hozza meg a végleges dön
tést.

Az elvek kialakítása után kezdtük 
meg a rendszer széles körű megismer
tetését, tudatosítását. Az általános tá
jékoztatókon kívül a dolgozók képvise
lői több helyről megkeresték a koor
dinálókat, ezzel is lehetőség nyílott 
arra, hogy mélyebben megismerkedje
nek az értékelés részleteivel, javasla
tokat adjanak, kérdéseikre választ kap
janak. Nem árultunk „zsákbamacskát”, 
a filtergyártás kifizetési bizonylataiba 
is betekinthettek, ezzel is segíteni akar
tuk a meggyőzést, erősíteni a bizalmat.

Az érintett terület szakszervezeti bi
zalmijait is bevontuk az előkészítő 
munkába. Nekik az volt a feladatuk, 
hogy megkérdezzék munkatársaikat és

A könyv- és lapterjesztésről
Mint tudjuk, a pártmunkák közé tar

tozik a könyv-, folyóirat-, napilapter
jesztés és -elosztás. A Pártélet c. fo
lyóiratot az előfizetők tudják, hogy 
pontosan kézhez kapják. A napilapo
kat várják, sőt kérik, főleg ha vala
mely aktuális politikai vagy gazdasá
gi témával bővebben foglalkozik.

A legtöbb munkát a könyvterjesztés 
igényli. Talán senki sem gondolná, 
hogy a Kossuth Könyvkiadó által kül
dött és javarészt Kovácsné Szerják 
Zsuzsa által kiválasztott könyvek 65 670 
forint értékben találtak gazdára gyá
runkban a múlt évben.

Az eladott könyvek között jelentős 
mennyiségben fogytak a különböző ki
adású szakácskönyvek. A Képes Törté
nelem c. sorozat hazánk nagyjairól 
igen nagy segítsége iskolás gyerekek
nek a történelem tanulásában. A nőket 
főzésen kívül varrás, kötés, horgolás is

azok véleményét a testületi ülésen kép
viseljék. A dolgozók között végzett köz
véleménykutatás az alábbiak szerint 
zárult: előkészítés (2 üzemegysége) 
37:23 arányban mellette, gyártás — 
csomagolás l-es műszak 72:29 arány
ban mellette, gyártás — csomagolás 
li-es műszak 69:22 arányban ellene 
szavazott, a szerviz műszak egyhangú
lag a bevezetés ellen döntött, a filter- 
gyártási osztályon ez évben is kérték 
a TK-rendszert.

Bizonyára sokakban felmerül a kér
dés: miért adtunk az embereknek ekko
ra választási szabadságot? Miért „koc
káztattuk" meg azt, hogy a tulajdono
si kör érdekeltségi rendszer „senkinek 
sem kell"? Még egyszer szeretnénk 
hansúlyozni az alapgondolatot! Ezzel 
az új formával az emberek szemléle
tén is szeretnénk változtatni! El kell 
jutnunk odáig, hogy azok, akik mun
kájukon felül többet tesznek, maga
sabb anyagi és erkölcsi elismerésben 
részesüljenek. Ez a folyamat azonban 
lassú — ezt mindenki tudja! Ehhez tü
relem kell. meg kell adni az emberek
nek azt a lehefőséget, hogy akkor vá
lasszák, amikor úgy érzik, hogy ez a 
rendszer a többségnek jobban megfe
lel, mint az előző!

És végül még egyet! Akik kívül ma
radtak nem „másodrendű" vállalati 
állampolgárok! Az 1988-ban rendelke
zésre álló pénzalapok felosztásánál — 
csakúgy, mint eddig — az igazgató — 
a bizalmi testület egyetértésével —, 
biztosítja a hagyományos kereteket, kü
lönbség csak az elosztás módjában 
lesz.

Ez az év is kísérleti év. Jövőre ismét 
feltesszük a kérdést: melyiket választ
ja?

Sigora Irma

érdekli és így az ilyen jellegű köny
vekből is nagy a kereslet-kínálat. Fér
fiak körében kedvelt történelmi és po
litikai tárgyú könyvekből is bő a vá
laszték. Utoljára hagytam a népszerű 
Nők magazinja c. lapot. 120 példány
számban fogy el havonta.

Rövid ismertetőnknek célja az volt, 
hogy akik eddig nem tudtak erről a 
könyvvásárlási lehetőségről és mi sem 
jutottunk el hozzájuk, azoknak hívjuk 
fel a figyelmét. Kovácsné Szerják Zsu
zsa, a Kossuth Könyvkiadó gyári ter
jesztője szívesen segít megfelelő köny
vet választani vagy eljuttatja az ér
deklődőkhöz. Még nem írtunk ennek 
a könyvvásárlásnak a nagy előnyéről, 
arról, hogy részletre lehet vásárolni.

Ha a Vöröskereszt által kibocsátott 
Családi lapot szeretné valaki megren
delni, kérjük hívjon fel bennünket. 
Igyekszünk rendszeresen, pontosan kéz
hez juttatni.

A minőségről
Előző havi számunkban a minőség

gel kapcsolatos közlésünket azzal fejez
tük be, hogy az új szabvány szerinti 
minőségmutató képzési rendszer nem 
csökkentheti a „b" minőségi fokozatba 
tartozó termékeink minőségi mutatóját, 
amennyiben a minőségi szintben nem 
áll be csökkenés. Sajnos a havonkénti 
mutatók, valamint a negyedévi összesí
tések azt mutatják, kicsit lejjebb csúsz
tunk a tavalyi szinthez viszonyítva. íme 
a termékenkénti minőségmutatók:

Gyártmány Minőségmutatók
1988. I. n. év 1987. I. n. év

Sopianae 3,79 3,86

Mentolos Sop. 3,72 3,86

Sopianae Lady 3,83 3,93

Sopianae Junior 3,77 3,90

Sopianae 100 3,87 3,94

Sopianae 17 3,86 3,88
Összevontan 3,79 3,86

A 0,07-es minőségcsökkenés főként a 
magasabb vágatnedvességre, a csök
kent mértékű égőképességre, kisebb 
mértékben a magasabb nagymértékű 
kocsánytartalomra, illetve a kitöltési, 
kihullási hibák viszonylagosan gyako
ribb előfordulására vezethető vissza. 
Vizsgálódásaink bebizonyították, hogy 
a normál Sopianae cigaretta alacso
nyabb égőképességének alakulásába 
erősen közrejátszott a jugoszláv ciga
rettapapír inhomogén minősége. Ezért 
a szállítmány felhasználását leállítottuk, 
s elindítottuk a minőségi reklamációt a 
szállító cég felé. Bizonyos fokig külső 
okként tartható számon ilyenkor év 
elején, hogy a nagyobb részt frissen 
fermentált dohányokból előállított do
hányvágat nehezebben vihető végig a 
gyártási folyamatban, fgy pl. a ciga
rettavégek jó kitöltöttségéhez a terve
zettnél nagyobb tömegű anyagmeny- 
nyiséget kellett felhasználnunk. Ez a 
tény még további bonyodalmakat is 
okozott termékeink főfüstparaméterei- 
nek alakulásában, ugyanis a maga
sabb tömegű cigaretták egyenként ma
gasabb nikotin- és kátrányértékeket 
eredményeztek. Ez pedig negatív irány
ban minősíti termékeinket olyannyira, 
hogy a hatósági intézkedések március 
hónaptól kezdve ezt mérve, figyelmez
tetéseiket küldik felénk. Nagyon figyel
mesen és gondosan kell megterveznünk 
és kiviteleznünk a gyártásközi folyama
tokat, erre figyelmeztetnek bennünket 
az eltelt negyedév különböző jelensé
gei, és nem utolsósorban a hatósági 
intézetek által megküldött kifogásolási 
jegyzőkönyvek.

Dr. Kiss Elememé
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LeállásLeállás
Ügy gondoljuk, hogy célszerű már 

most tájékoztatni arról dolgozóinkat, 
hogy mikor kell ledolgoznunk a ka
rácsony és szilveszter közé eső 4 
napot, minthogy idén az □ döntés 
született — vállalati érdekből, és a 
dolgozókkal egyeztetve, — hogy a 
két ünnep között nem lesz terme
lés. Ezt jó tudni idejekorán, azért is, 
hogy mindenki a saját idejének ter
vezése során figyelembe tudja ven
ni a kötelezettségeket.

Ugyancsak ide kapcsolódik még 
az a téma is, hogy előreláthatólag 
mikor lesz az éves szokásos karban
tartási leállás, ami azzal is együtt 
jár, hogy akkor a termelési főosz
tály dolgozói általában szabadsá
gon vannak.

Ez évben a leállást június hónap
ra tervezzük. Figyelembevéve a vál
lalat termelési programjait, a leál
lás valószínű kezdési időpontja jú
nius 18. és előreláthatólag mintegy 
két hétig fog tartani.

A dohányzási szokásokról
A cigarettafogyasztási szokások vi

lágméretben tapasztalható trendje, 
több okra visszavezethetően, egyre in
kább az alacsonyabb százalékú kát
rány- és nikotintartalmú füstöt adó 
cigaretták fogyasztása felé tolódik el.

Amerikában sikerrel valósult meg a 
dohányipar azon törekvése, hogy a fo
gyasztói igények egyre alacsonyabb 
értékek felé tolódnak el. Az utóbbi 13 
év során az átlagos kátránytartalom
csökkenés töob mint 36 százalékot tesz 
ki (mintegy 20 mg-ról 12,5 mg-ra), az 
átlagos nikotintartalom csökkenés pe
dig kb. 34 százalékos volt (kb. 14 mg- 
ról 9 mg-ra).

Többféle módszer alkalmazható a 
főfüst által leadott értékek csökkenté
séi e. Ezek két csoportra oszthatók:

— változtatás a dohánytörzsben és 
a cigarettapapírban,

— a filtervégek használata és ezek 
tervezési módja.

A dohánytörzsben végrehajtott külön
böző változtatások közül a leginkább 
elfogadott megoldás az, hogy a do
hányvágathoz fagyasztva szárított, 
vagyis liotilizált dohányt kevernek. A 
fagyasztva szárítás következtében je
lentősen nő a dohány fajlagos térfo
gata, így kisebb súlyú dohányra van 
szükség a cigaretta törzsgyártásához.

Másik módszer a füstben leadott ré
szecskék értékeinek csökkentéséhez a 
magasabb porozitású cigarettapapír 
használata a gyártásnál. Ha növelik a 
papír porozitását, szívás közben több 
környező levegő hatol be a cigaretta- 
papír felületén és így felhígítja a füs
töt. Egy másik hatása is jelentkezik a 
porozitás növelésének, mégpedig az, 
hogy a szívási szünetekben több do
hány ég el a jó felhígulás miatt. Ez

MegállapodásMegállapodás
Együttműködési megállapodást 

írt alá április 12-én a városi ta
nácson a Pécs Városi Tanács ne
vében Piti Zoltán elnök, valamint 
a Pécs Városi Szakszervezeti Bi
zottság titkára dr. Horváth Csa
ba. A megállapodás értelmében 
a két szervezet segíti egymást 
egyebek között a szocialista de
mokrácia, a szocialista életmód 
továbbfejlesztésében, a lakóterüle
ti tevékenység elmélyítésében, a 
művelődés-, oktatás- és várospoli
tikai feladatok közös megvalósítá
sában, a tagsági érdekvédelem, 
az állampolgári ügyintézés haté
konyságának a fokozásában, a 
tanács és szervei, valamint a vá
ros üzemei közti kapcsolat erősí
tésében.

még tovább csökkenti az egy ciga
retta füstmennyiségével leadott összes 
részecskék mennyiségét.

A cigarettatörzzsel kapcsolatos vál
toztatásokon túl a másik jelentős terü
let a filtervéggel való manipuláció. Az 
USA cigarettarogyasztása teljesen a 
filteres cigaietták terére tolódik. 1970- 
ben a teljes mennyiség 80 százaléka 
már filteres cigaretta. Ennek hatására 
az átlagos leadott kátránytartalom már 
20 mg-ra csökkent le (ellentétben a 28 
mg, vagy ennél magasabb kátránytar
talommal, amely a filter nélküli ciga
rettákra jellemző).

Jelentősen nőtt a filtervég hosszúsá
ga, amelynek két jelentős hatása van:

— a dohánytörzs egy részét acetát 
filtervéggel helyettesítik, így a teljes 
rendelkezésre álló összkátrány- és ni
kotinmennyiség csökken,

— a szűrés hatékonysága a filtervég 
hosszától függ, mert a hosszadé fil
tervég több kátrányt és nikotint kiszűr.

A nagyobb hatékonyságú acetátká- 
bel kifejlesztése segített megvalósítani 
az alacsonyabb füstrészecske-leadás 
elérését. A finomabb elemi szálak na
gyobb szűrési hatékonyságot adnak, 
emiatt a leadott füstrészecskék meny- 
nyisége csökken. A finomabb elemi 
szál iránti kereslet kielégítésére jelen
leg az EASTMAN cég ajánlja az 
ESTRON márkajelű acetátkábelt, akár 
1,6 den/elemi szál finomsággal is. En
nél finomabb elemi szál előállítására 
szinte nincs is jelentős igény, . mert 
időközben egy sokkal hatékonyabb 
módszer jelent meg a szűrés hatékony
ságának fokozására: a ventillálás (ha
mis levegő bekeverése a filterbe). Ez 
a módszer adja a leghatékonyabb esz
közt a füst kátrány- és nikotintartalmá-

HOBBI

A szőlőtőkék 
oltásáról

Szőlőnkben sok esetben találkozunk 
olyan tokékkel, mely igényünknek nem 
felel meg tpl. rosszul kötődik, nem jó 
ízű, nem tetszetős a fürtje). Ezeket a 
tőkéket minden továooi nélkül átolt
hatjuk. Ezzel a módszerrel időt és 
pénzt takaríthatunk meg. Az átoltás- 
nak több módja van, ezek közül a 
zöldre fásoltást ajánlom, mely kezdő 
szőlészeknek is jó eredményt hoz.

Ez az oltási mód az időjárástól füg
gően megkezdhető május közepén és 
egész június közepéig folytatható. Ez 
időben az alany (tőke) hajtásállapot
ban van, a nemes (vessző), melyet ta
vasszal metszéskor teszünk el vagy sze
rezzük be, fólia tasakban a hűtőszek
rényben tárolhatjuk felhasználásig.

A tőkét, melyet átoltani akarunk, 2— 
3 szemre metsszük, és amikor a haj
tások az oltóvessző vastagságot elérik 
(kb. 8 mm), megkezdhetjük az oltást. 
Az oltóvesszőt ízközekre darabolva akár 
egy napig is vízben áztathatjuk. Az ol
tás helye alatti szárcsomóról (vessző
ről) a levelet, rügyeket el kell távolí
tani. A bütyök fölött (értendő, ahol a 
rügy volt) 2—3 cm-rel kell a hajtást 
elvágni. Az alanyhajtással azonos vas
tagságú oltócsapon a rügy alatt (kb. 
5 cm-rel) metszlapokkal éket készítünk. 
A megvágott oltócsapot az alany hasí
tékába a bélrekeszig (volt rügyig) kell 
betolni. Ezután műanyag fóliából fel
vágással készíthető az oltószalag, 
mely kb. 8 mm-es szélességű és 30 
cm hosszúságú legyen. Az oltás bekö
tése után az oltócsap kiálló részét ér
demes parafinnal a megeredés előse
gítésére bekenni, de enélkül is jó ere
dési érhetünk el. Egy tőkén két-három 
oltást is készíthetünk és az eredés 
után ezekből a hajtásokból választha
tunk következő év tavaszán metszéskor.

Drávavölgyi József

nak csökkentésére. 1982-ben már az 
USA-ban eladott összes filteres ciga
retták 90 százaléka ventillációs filter
véggel készült. A ventillációs filter leg
főbb eredménye az, hogy a füstára
mot felhígítja. A ventilláció hatéko
nyabban kiszűri a kátrányalkotókat, 
mint a nikotint.

Megállapítható, hogy ma már olyan 
filteres cigaretták is vannak az ame
rikai piacon, melyeknél a kátrányalkotó 
a füstben 1 mg-nál kisebb és a ventil
lációs szint 80 százalékkal magasabb 
az olyan filtervégeknél, melyeket 
ESTRON acetát kábelből gyártottak.

Fehér Sápdor
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SPORT KERESZTREJTVÉNY

Asztalitenisz
Március 27-én, vasárnap délelőtt a 

Sörgyár Xavér utcai kirendeltségének 
sporttermében került az idén is — mint 
minden évben — megrendezésre a 
megye élelmiszeripari vállalatainak asz
talitenisz versenye.

16 férfi és nyolc női versenyző rész
vételével vehette kezdetét a játék. A 
férfiaknál egyenes ági kieséses rend
szerben lehetett eljutni a döntőig. A 
nőknél kettő négyes csoportban kör
mérkőzések döntötték el a továbbjutás 
sorsát. Gyárunkat három fő képviselte, 
sajnos a házi versenyünk döntőbe ju
tottjai közül senki nem jelent meg. Női 
ágon a bronzérmet sikerült megszerez
nie a gyárunk képviseletében verseny
ző Tóth Magdolnának.

*

Sakk
Hagyomány, hogy a megyei élelmi- 

szeripari vállalatok évente megrende
zett sakkversenyének a Dohánygyár a 
házigazdája. Március 25-én penteken 
délután három órától az estébe nyú
lóan zajlott le az ebédlő helyiségében 
az ez évi verseny. A sorsolás olimpiai 
rendszer szerint történt, nyolc asztalnál 
tizenhat fővel kezdődhetett a küzde
lem, kieséses rendszerben, a tovább
jutókat újra sorsolták. A Sörgyár és 
a Szigetvári Konzervgyár kivételével 
valamennyi élelmiszeripari vállalat kép
viseltette magát 1—2 fővel. Vállala
tunktól heten neveztek, négyen a szer
vizből,- 1 fő a gyártásból, egy a tmk- 
ból és egy a raktárból. A verseny 5 
fordulós volt, sakkórával kétszer tíz 
perces mért idővel a megállapodás 
szerint. Nem kedvez a kötött idő vál
lalatunk versenyzőinek, több esetben 
fordult elő, hogy a zászlócska leesése 
döntötte el a mérkőzés sorsát hátrá
nyunkra. Mindennek ellenére az idei 
versenyen is szépen szerepeltek.

Első helyen végzett a Gabonaforgal
mi Vállalat képviselője. A második he
lyen Máté József dolgozónk, aki a ta
valyi első helyezését cserélte fel egy 
ezüstre. Hirczl József az ötödik helye
zést szerezte meg. Az első három he
lyezett tárgyjutalomban részesült. Va
lamennyi résztvevő jutalma pedig a 
jó játék volt.

*

Vízszintes: 1. A megfejtés első része 
(zárt betűk: T, T, N, L). 13. Másképp 
állít össze. 14. ...mars. 15. Dohányzó 
eszköz. 16. Francia filmszínésznő mono
gramja. 17. Kipusztította. 18. Latin kö
tőszó. 20. Argon vegyjele. 22. Csapa
dék része. 23. A megfejtés harmadik 
része (zárt betűk: S, R). 26. Kezdődő 
penész! 27. Biztosító névjele. 28. Rend
ben van (idegen szó). 29. Reszkető. 
32. Névelős ételízesítő. 33. Keverve ma
tat. 35. Japán táblajáték. 36. Indul. 
37. Újat készíteni. 40. Mutatószó. 42. 
Gallium vegyjele. 43. Sivár táj. 46. A 
nyomás régi mértékegysége. 47. Néma 
vágás. 48. A megfejtés befejező része 
(zárt betűk: N, K). 50. Saint rövidíté
se. 51. Szovjet—finn terület. 52. Ha
mis hang. 53. Ludolf-féle szám. 54.
.. .-móg. 56. Kevert szerencseszám. 57. 
Réz ötvözete. 60. Nyomást gyakorol va
lamire. 62. Legális rész! 63. A vegyjele 
Ba. 65. Elcsente.

Függőleges: 1. A közepén csavar! 2. 
Gabona. 3. Ellenérték. 4. Szövegköny
vek. 5. Végtag. 6. Rangjelző. 7. Ábel 
testvére. 8. Létező. 9. Előtag: sokszo
ros, összetett a jelentése. 10. Karinthy

regénye. 11. Kínai hosszmérték. 12. 
Ágy jelzője lehet. 19. A megfejtés má
sodik része (zárt betűk: L, A, S, É). 
20. Nyílászáró. 21. Idegen béke. 24. 
Amíg. 25. Napszak — röviden. 26. Csu
pasz. 30. Molibdén. 31. Germánium 
vegyjele. 32. Gazdasági szabályozó. 34. 
Elavult — fordítva. 38. Cukorka. 39. 
Ruhamárka. 41. Hellyel kínálja. 44. N, 
A, A. 45. Násfa mássalhangzói. 49. Ka- 
zah része. 51. Lázcsökkentő gyógyszer. 
53. Jazzfesztivál jelzője. 55. Égéster
mék. 58. Ide-oda mozgat. 59. Közút 
vége! 60. Hangulatszó. 61. Műveltető 
képző. 64. M. J. 66. Irány. 67. Lent 
páratlan betűi.

Beküldendő a vízszintes 1., 23., 48. és 
függőleges 19. sorok helyes megfejté
se. A helyes megfejtők között jutalom
könyvet sorsolunk ki.

Előző havi számunkban közölt rejt
vény helyes megfejtése: ,,A minőség 
romlásában legalább tartsuk be a fo
kozatosság elvét." Könyvjutalmat nyert 
Regényi Zsolt, Pécs.

A keresztrejvényt Takáts László ké
szítette.

Asztalitenisz
Befejeződött március közepén a 

több mint másfél hónapig tartó házi 
asztalitenisz bajnokság.

Az elődöntő kissé elhúzódott, mert a 
különböző területeken különböző mun
kaidőbeosztásban dolgozó versenyzők 
nehezen tudták összeegyeztetni a mér
kőzések időpontját. Sajnos annak el
lenére, hogy az egy hónaposra terve

zett selejtező időszakát egy héttel 
meghosszabbítottuk, hat mérkőzés nem 
került lejátszásra.

A középdöntőbe a három hétfős cso
port első három helyezettje juthatott 
tovább, plusz a tavalyi győztes ki
emeltként. Itt már igazán színvonalas 
mérkőzések, kemény csaták zajlottak, 
igazolja ezt az, hogy a mérkőzések 
eredményének nagy részét a harmadik 
szetben lehetett eldönteni és érdekes 
keresztbeverések alakultak ki, így egye
seknél a döntőbe jutás ténye az utolsó 
mérkőzések lejátszásáig kétséges volt. 
A négyes döntőben az erőviszonyok

már szinte teljesen kiegyenlítődtek. 
Egyetlen mérkőzés eredménye dőlt el 
két szetben, melyben a szándék az 
egyik versenyző részéről vitatható volt.

Bosnyák Gábor lett az idei bajnok, 
5:3-as szetaránnyal nyerte a döntőt, 
így övé lett a fődíj, az 1500 Ft-os vá
sárlási utalvány. A döntőbe jutott va
lamennyi versenyző jutalomban része
sült. Denhoffer Csaba 5:4 szetarány- 
nyal második helyezett lett, bronzérmes 
lett Milkovics Sándor 5:4-es szetarány- 
nyal és a negyedik helyen végzett a 
tavalyi győztes, Szabó Tibor.


